
 

 
                          

 
 

 

1 

 
 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I POTERI DELLA GIUNTA 

OGGETTO:   NOMINA COMMISSIONE REVISIONE DELLA RACCOLTA DEGLI USI E 
CONSUETUDINI VIGENTI NELLE PROVINCE DI AVELLINO E BENEVENTO. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DELLA CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA IRPINIA SANNIO 

 

VISTO il DPGRC n.32 del 30 marzo 2023 con il quale ai sensi dell’art.5 comma 2 lett.a) della legge 580/93 il 
Consiglio della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura Irpinia Sannio è stato sciolto e lo 
scrivente, dott. Girolamo Pettrone, è stato nominato Commissario Straordinario della Camera di Commercio 
Industria Artigianato e Agricoltura Irpinia Sannio; 

TENUTO PRESENTE che al Commissario Straordinario, fino alla data di insediamento del Consiglio della predetta 
Camera, sono conferiti i poteri del Presidente, della Giunta e del Consiglio camerale; 

VISTA la legge 580/1993 e ss.mm.ii. nonché il vigente Statuto; 

CONSIDERATO che nel Piano Integrato di Attività e di Organizzazione 2024-2026, approvato con 
Determinazione del Commissario Straordinario n.06 del 31 gennaio 2024, è prevista la seguente attività: 

Commissione Provinciale per la Revisione degli Usi 

Cosa misura Operatività Commissione provinciale per la revisione usi 
Algoritmo Realizzazione attività anche avvalendosi di società in house 
Baseline 

 

Target Costituzione della Commissione entro il 30.06.2024 

CONSIDERATO che gli usi vigenti nelle province di Avellino e Benevento risalgono all’anno 1985; 
 
RICHIAMATA la circolare del Ministero dell’Industria e del Commercio n.1695/c del 02.07.1964 che, tra l’altro, 
prevede che alla raccolta degli usi e quindi alla sua revisione partecipino, insieme alle categorie economiche che 
fanno riferimento alle Camere di Commercio, anche le istituzioni locali, gli studiosi, gli esperti e chiunque vi abbia 
interesse; 
 
CONSIDERATO che la Commissione per la revisione degli usi, per disposizioni ministeriali, è così composta: 
Presidente:   Magistrato di qualifica non inferiore a “Consigliere di appello”; 
Vice Presidente:  Magistrato di qualifica non inferiore a “Magistrato di Tribunale”; 

(da designarsi da parte del Presidente della Corte d’Appello) 
Membri:   nr. 2 rappresentanti delle categorie agricole, nr. 2 rappresentanti delle categorie artigiane, 

nr. 2 rappresentanti delle categorie industriali, nr. 4 rappresentanti delle categorie 
commerciali, nr. 1 rappresentante delle categorie del settore creditizio, nr. 2 esperti 

cciaais - AC83CA5 - DETERMINAZIONE COMMISSARIO STRAORDINARIO - N° atto 2024000026 del 22/04/2024



 

 
                         AREA III - “Tutela consumatori, Imprese e Proprietà Industriale” 

2 

giuridici (docenti universitari o avvocati iscritti nell’albo speciale delle giurisdizioni 
superiori; 

Segretario:        funzionario camerale 
 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n.85 del 24.10.2023 con la quale si è provveduto a disporre 
l’avvio delle operazioni di revisione degli usi vigenti nelle provincie di Avellino e Benevento; 
 
CONSIDERATO che lo scorso 6 novembre è scaduto il termine per presentare le designazioni da parte delle 
istituzioni interessate e delle organizzazioni imprenditoriali richieste con nota commissariale n.33964 del 
27.10.2023; 
 
VISTE le designazioni pervenute; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del procedimento nonchè Responsabile con incarico di E.Q 
funzionario Sergio Ievolella e dal Dirigente dell’AREA III dott. Vincenzo Coppola; 
 
con il parere favorevole del Segretario Generale, in ordine alla legittimità dell’istruttoria e degli adempimenti 
procedurali; 
 
con i poteri della Giunta camerale; 
 

DETERMINA 
 
DI NOMINARE la Commissione usi delle provincie di Avellino e Benevento per la revisione degli usi vigenti risalenti 
all’anno 1985 come segue: 

Presidente:  Magistrato Dr.ssa Antonietta Genovese 
Vice Presidente: Magistrato Dr.ssa Daniela Di Gennaro 
Membri:      Spitaletta Pasquale,Tortoriello Maria,Cipriano Angelo,Ricciardelli Gaetano,Monteforte 

Claudio,Mauriello Tommaso,Marsico Wladimiro,Sparano Luca,Mongillo Roberta,Burani 
Marco, Lepore Maurizio; 

Segretario:   Sergio Ievolella appartenente all’Area dei funzionari e dell’Elevata Qualificazione; 
 

DI DEMANDARE al competente Dirigente dell’Area III di acquisire dichiarazione circa l’assenza di cause di 
incompatibilità e/o di inconferibilità nonché autorizzazione a svolgere l’incarico qualora dipendente di Pubblica 
Amministrazione; 
 

DI RINVIARE ad un successivo provvedimento dell’Area I l’adozione dei conseguenti aspetti 
contabili:  

 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento mediante affissione integrale all'Albo camerale. 
 
           IL SEGRETARIO GENERALE                                                     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                      (Raffaele De Sio)                                                                                (Girolamo Pettrone) 
 
 
 
 
 
 


		2024-04-22T10:45:29+0200
	Camera di Commercio 
	De Sio Raffaele
	Sottoscrizione documento


		2024-04-22T11:30:38+0200
	Camera di Commercio 
	PETTRONE GIROLAMO
	Sottoscrizione documento




